
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 
Reg. Gen. 567 

del 03/12/2019 

Reg. Part. 204 

Del 29/11/2019 

Oggetto: Acquisto telefonini e relative SIM  - impegno spesa, scelta 

modalità di affidamento della fornitura CIG: Z532AE5F96 

 

L’anno  Duemiladiciannove il giorno  Ventinove del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 40 del 07/10/2019 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

 

Vista la Delibera di G.M. n.132 del 19/10/2019 sono state assegnate le risorse per l'acquisto 

di n. 2 telefonini e SIM finalizzate a soddisfare le esigenze Istituzionale degli Amministratori; 

 

Atteso che le esigenze degli Amministratori comunali sono di semplice connettività telefonica 

e che quindi è sufficiente acquistare dei semplici telefonini cellulari e relative SIM; 

 

Visti: 

 l'art. 32 comma 2 del D.lgs e ss.mm. ii. il quale prevede che prima delle procedura di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l' art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede, fatte 

salve la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, la possibilità di procedere 

motivatamente all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00, mediante affidamento diretto; 

 il vigente "Regolamento per la disciplina dei contratti" con particolare riferimento all' 

art. 37 comma  lettera g) che individua l' acquisizione in economia del servizio in parola 

e l' art. 38 commi 1 e 3, che disciplinano le procedure di acquisizione di bene e servizi 

in economia, in considerazione che con l' entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 sono 

statti aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 207/2010, che riguardano le 

acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

 

Considerato:  

 

che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” 

prevede testualmente che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

• che l’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture devono garantire la qualità della prestazione e devono svolgersi nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché dei principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità - le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 



ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Stabilito per quanto sopra, di procedere mediante acquisto diretto, attraverso il portale degli 

acquisti in rete MEPA, la fornitura di n. 2 apparecchi di telefonia mobile Android e delle relative 

SIM L20; 

 

Ravvisata la necessità di procedere celermente  all'acquisizione dei telefonini in questione e 

delle relative SIM; 

 

Visto che la spesa di cui sopra trova copertura sul  bilancio dell' Ente corrente esercizio 

finanziario; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Viste le Leggi Regionali vigenti; 

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Visto il vigente O.EE.LL; 

 

  

DETERMINA 

 

Di fare proprie le premesse citate, parte integrante del presente provvedimento; 

 

Di impegnare la somma di €. 200,00 per l'acquisto di n.2 apparecchi di telefonia mobile Android 

e delle relative SIM L20; 

 

Di procedere ad effettuare l'acquisto diretto  tramite il portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione ( MEPA), ovvero degli operatori economici accreditati sulla suddetta piattaforma 

e quello ritenuto più economico e vantaggioso per l'Ente; 

 

 Di  assumere, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  di  € 200,00 da 

imputare sull' intervento di bilancio cod. 1.11.1103.20004 imp. n. 780 corrente esercizio 

finanziario;  

 

Di Trasmettere la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, all' ufficio competente per la pubblicazione  all'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                            F.to  Arch. Filippo Russo                           

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il  n. 

______  dal ___________________ al __________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 

   

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 200,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegni n. 780 

Floresta,lì 29/11/2019 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                            F.to Rag. Antonina Casella 

                                                                                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

Ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data 29/11/2019 

                                                                                  Il Responsabile 

                                                           F.to  Rag. Antonina Casella 

 


